
 

COMUNE DI ESTERZILI 
Provincia Sud Sardegna 

 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n.  

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE Determinazioni Area Tecnica 

 

N. 105 DEL 29-11-2017 

 

 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 

 

Oggetto: CIG Z0E20A1B50 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA INCARICO 

PROFESSIONALE DI PREDISPOSIZIONE PIANO DI PROTEZIONE 

CIVILE RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO, VERIFICHE DI 

SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE ESISTENTI DI 

ATTRAVERSAMENTO VIARIO DEL RETICOLO IDROGRAFICO E 

AGGIORNAMENTO DELLE DIRETTIVE 2017 DELLA PARTE 

INCENDI - ING. MASCIA GIOVANNI 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette addì  ventinove del mese di novembre, il Responsabile del servizio 

MELIS GIOVANNA 

 

DETERMINA 

 

VISTO il decreto Sindacale n.3 dell’8.6.2016 con il quale il Sindaco assume la responsabilità 

dell’Area Tecnica ; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 12.04.2017  con la quale si approva 

il  Documento Unico di Programmazione per il periodo 2017/2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del  12.04.2017 con la quale si approva 

il bilancio di previsione triennio 2017-2019;   

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 30 del 23/06/2017  avente per oggetto “ 

Approvazione del piano esecutivo di gestione redatto nelle forme del piano  delle performance 

triennio 2017-19”; 

VISTO l’art.107, comma 3, lett.d) del D.Lgs 18.8.2000 n. 267  che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art.151 del 

medesimo D.Lgs 267/00 e al D.Lgs 118/11;   

Visti: 

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” e, in particolare: 

o l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e 



 

Determinazione Determinazioni Area Tecnica n.105 del 29-11-2017 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 2 

l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di 
servizi specificamente individuati; 

o l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che 
comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del 
responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria; 

o gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

o l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 
a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

o l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare: 

o l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni124 sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

o l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti; 

o l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

o l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

o l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

o l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

o l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

o l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

VISTA  la comunicazione n°1450 di prot. del 24/02/2017, prodotta dalla R.A.S. con la quale 
si comunica un finanziamento al Comune di Esterzili per opere inerenti con il reticolo 
idrografico  parì a euro 7.988,08; 

DATO atto che necessità provvedere all’adeguamento del piano protezione civile rischio 
incendio per interfaccia nonché predisporre il Piano Protezione civile per ischio geologico e 
idrogeologico; 

VISTO il Disciplinare di attuazione del servizio; 

ACCERTATA la disponibilità nel Bilancio comunale della somma necessaria ; 

-Ritenuto:  

 che occorre procedere all’affidamento dell’incarico esterno a tecnico abilitato e dotato di 
competenze professionali;  

 che la necessità di ricorrere all’incarico esterno deriva dalla circostanza che non è possibile 
espletare il servizio con  il personale tecnico assegnato all’U.T.C., in quanto non dispone di 
figure tecniche con i requisiti richiesti; 



 

Determinazione Determinazioni Area Tecnica n.105 del 29-11-2017 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 3 

  che per i motivi sopra delineati è accertato e certificabile il ricorso, per l’affidamento della 
prestazione di che trattasi, ad un soggetto esterno, come previsto dall’ultimo periodo del 
comma 6 dell’art. 102 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO che in base alle disposizioni di cui all’art. 31, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 “Nuovo 
Codice Appalti” gli incarichi di collaudo, in caso di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00, 
possono essere affidati anche in via diretta; 

VISTI altresì: 

 lo statuto del Comune  sulle funzioni dei responsabili di servizio; 

 il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi sulle funzioni e sugli 
atti di competenza dei responsabili di servizio; 

 il regolamento comunale di contabilità e, in particolare sulle procedure di impegno di 
spesa; 

 il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti 

VISTA la Delibera Assembleare della Comunità Montana Sarcidano Barbagia di Seulo  n. 19 
del 12.9.2014 Costituzione Centrale Unica di Committenza; 

VISTA la Delibera Assembleare della Comunità Montana Sarcidano Barbagia di Seulo  n. 3 
del 26.1.2015 circa l’approvazione del Convenzione CUC;  

VISTA l’approvazione Regolamento CUC con Delibera Assembleare della Comunità 
Montana Sarcidano Barbagia di Seulo  n. 4 del 26.1.2015; 

VISTA la DCC n. 2 del 24.02.2015: Articolo 33 - bis del decreto legislativo n. 163/2006 - 
Approvazione della convenzione e del regolamento per il funzionamento della centrale unica 
di committenza istituita dalla Comunità Montana Sarcidano Barbagia di Seulo; 

VISTA la richiesta di preventivo ID37 prot. 2655, pubblicata in data 16.11.017, espressa 
tramite il portale DigitalPa della CUC della Comunità Montana Sarcidano Barbagia di Seulo, 
con scadenza il 23.11.2017, rivolta a tre professionisti abilitati, per il servizio di 
“Predisposizione del piano di protezione civile rischio idraulico e idrogeologico, le verifiche di 
sicurezza delle infrastrutture esistenti di attraversamento viario del reticolo idrografico e 
l’aggiornamento delle direttive 2017 della parte incendi”; 

ACCERTATO che le offerte pervenute, alla data di scadenza, sono le seguenti: 

- Antonello Frau, CF FRANNL68C06B354K, offre un ribasso percentuale pari a 
35,32%; 

- Italo Frau, CF FRATLI70C25I851B, offre un ribasso percentuale pari a 41,00%; 

- Giovanni Mascia, CF MSCGNN62H13E441J, offre un ribasso percentuale pari a 
52,318%; 

visti: 

_ il D.Lgs. 50/2016, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

_ il regolamento approvato con D.P.R. 207/10; 

_ il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti e delle acquisizioni di lavori, 
servizi e forniture in economia, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 
29.09.2012; 

 

DETERMINA 

 



 

Determinazione Determinazioni Area Tecnica n.105 del 29-11-2017 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 4 

di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato e 
trascritto; 

di affidare l’incarico professionale di “Predisposizione del piano di protezione civile rischio 
idraulico e idrogeologico, le verifiche di sicurezza delle infrastrutture esistenti di 
attraversamento viario del reticolo idrografico e l’aggiornamento delle direttive 2017 della 

parte incendi”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. art. 31, comma 8 del D. Lgs. 

50/2016, previa procedura negoziata, all’Ing. Giovanni Mascia, CF MSCGNN62H13E441J, 

con sede in Elmas (CA), via Salomone, 6, PI 01972430928, che offre un ribasso percentuale 
pari a 52,318%, corrispondente ad un importo netto di € 7.767, 40, oltre oneri per CNPAIA E 

IVA, per un importo complessivo di € 9.855,28; 

DI DARE ATTO che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto 

contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli 

elementi di garanzia dettati dall’art. 32 co 14 del Codice dei contratti pubblici  Dlgs 50/2016; 

DI APPROVARE  l’allegato schema di contratto e dare atto che la stipulazione del contratto 

sarà effettuato entro il termine  previsto dall’art. 32., comma 9, del D.Lgs. 50/2016; 

 

SI IMPEGNA, a favore del soggetto appresso riportato, per quanto esposto in premessa intendendosi 

qua integralmente riportata, ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, nell’entità e modalità indicate, 
 

Causale Predisposizione del piano di protezione civile rischio idraulico e idrogeologico, 
le verifiche di sicurezza delle infrastrutture esistenti di attraversamento viario 
del reticolo idrografico e l’aggiornamento delle direttive 2017 della parte incendi  
- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO  

Ragione sociale /  Cognome 
e nome debitore 

MASCIA GIOVANNI 

Partita IVA / Cod, fiscale p.iva 01972430928 

Indirizzo: Via / 
Piazza 

VIA SALOMONE 

N. civico 6 C.A.P  Città ELMAS Prov. CA 

CIG Z0E20A1B50  CUP  

Modalità affidamento Procedura negoziata 

Codice univoco settore   

 

SI IMPUTA la relativa spesa al bilancio di previsione 2017, tenuto conto dei riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell'ente, negli importi e modalità indicate nel 

prospetto seguente: 

 

6.547,61€       1.440,47€       7.988,08€        11.01-2.02.01.09.014 209311/2 2018

1.530,49€       336,71€          1.867,20€        01.06-2.02.03.05.001 201606/1 2018

Tot. Imp. Totale IVA. Tot. Compl.

8.078,10€       1.777,18€       9.855,28€        

 

di attestare: 

che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 



 

Determinazione Determinazioni Area Tecnica n.105 del 29-11-2017 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 5 

in materia di “pareggio di Bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dll’art. 1 della legge 
n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016) 

che, oltre a quanto indicati nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell’art.49 del TUEL D.Lgs 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 
n.174; 

Il sottoscritto dott. Giovanna Melis, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di 
Esterzili, esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità 
e la correttezza dell’attività amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.147/bis del 
T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art.3 lett. d) del Decreto Legge 
10/ottobre/2012 convertito in legge 7/dicembre/2012 n°213. 

La presente si trasmette all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza;  

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Dott.ssa Giovanna Melis 

 



 

Determinazione Determinazioni Area Tecnica n.105 del 29-11-2017 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Carcangiu Mario Franco 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MELIS GIOVANNA 
 

  

 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  04-12-2017 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 ARESU PIETRO 

 


